
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: CERISOLA FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

 

COMUNE DI STELLA 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

 

DELIBERAZIONE N. 19 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza Straordinaria, Prima convocazione, seduta chiusa al pubblico 

 

OGGETTO: 

RATIFICA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 46 DEL 20/06/2024 - VARIAZIONE 

AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026, ADOTTATA IN VIA D'URGENZA, AI SENSI 

DELL'ART. 175, D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I.           

 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì quattro del mese di luglio alle ore 18:00 nella solita sala delle adunanze, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano i Signori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE IN VIA TELEMATICA 

1. CASTELLINI ANDREA Sì  

2. SICCARDI FRANCO No  

3. DONATI MAURIZIO Sì  

4. D'ALIESIO MARCO Sì  

5. MASIO NOEMI Sì  

6. BELTRAME FRANCO Sì  

7. ROSSELLO ROBERTO Sì  

8. RAMORINO ARMANDO Sì  

9. DELFINO FRANCESCA Sì  

10. BALDI ALBERTO Sì  

11. CHELI SERGIO Sì  

12. CAVICCHINI ROBERTO Sì  

13. BERNARDINI VALENTINO Sì  

Totale Presenti: 12  

Totale Assenti: 1  

Assenti Giustificati: Siccardi Franco 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa MORABITO FEDERICA, la quale provvede alla 

redazione del presente atto. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberto Baldi, in qualità di Presidente del Consiglio 

Comunale, dichiara aperta la seduta per la trattazione della pratica all’oggetto indicata. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: CERISOLA FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che il Responsabile del Servizio, in relazione al presente atto, dichiara l’insussistenza di 

ipotesi di conflitto di interesse a proprio carico ai sensi dell’art. 6-bis, Legge n. 241/1990, e del PTPCT 

del Comune di Stella; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 20/06/2024, immediatamente eseguibile, 

mediante la quale la Giunta Comunale ha deliberato di approvare una variazione al Bilancio di Previsione 

2024/2026, adottata in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO che il provvedimento deliberativo suindicato è stato assunto dalla Giunta Comunale con i 

poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42, c. 4, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 

PREMESSO  che l’art. 175, c. 4, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, cita: “ai sensi dell’articolo 42 le 

variazioni di bilancio possono essere adottate dall’Organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a 

pena di decadenza, da parte dell’Organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 

31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;  

 

RICHIAMATO l’art. 42, c. 4, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 avente ad oggetto “Attribuzioni dei 

Consigli”, il cui c. 4 prevede che: “Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo 

non possono essere adottate in via d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle 

attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei 

sessanta giorni successivi, a pena di decadenza.”; 

 

RICHIAMATO l’art. 175, c. 3, lett. a), D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che “le variazioni 

al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti 

variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: a) l'istituzione di tipologie 

di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;  

 

DATO ATTO che tale variazione al Bilancio di Previsione è stata approvata dalla Giunta Comunale per 

fare fronte all’esigenza di incrementare l’attuale offerta di trasporto pubblico locale per il periodo estivo, 

al fine di rispondere alle esigenze dei residenti nel Comune di Stella, mediante l’istituzione di n. 2 servizi 

aggiuntivi di cui uno necessario per collegare le frazioni tra loro e l’altro per raggiungere il Comune di 

Varazze, il tutto in via sperimentale per il periodo 01/07/2024-08/09/2024; 

 

DATO ATTO che nella suddetta Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 20/06/2024 venivano indicate le 

seguenti motivazioni d’urgenza: 

 

MOTIVAZIONI D’URGENZA 

 

VISTO che il Comune di Stella ritiene di dover incrementare l’attuale offerta di trasporto pubblico 

locale per il periodo estivo, al fine di rispondere alle esigenze dei residenti nel Comune di Stella, 

mediante l’istituzione di n. 2 servizi aggiuntivi di cui uno necessario per collegare le frazioni tra 

loro e l’altro per raggiungere il Comune di Varazze, il tutto in via sperimentale per il periodo luglio 

– agosto 2024; 

 

RAVVISATA quindi la necessità di creare un nuovo capitolo e prevedere il necessario 

stanziamento di bilancio; 

 

RAVVISATA quindi, vista l’imminenza della stagione estiva, la necessità di procedere alla 

variazione in via d’urgenza al fine di finanziare l’istituzione di n. 2 servizi aggiuntivi a partire dal 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: CERISOLA FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

mese di luglio 2024; 

RILEVATO che nella suddetta Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 20/06/2024 si dava atto che del 

parere positivo espresso dall’Organo di Revisione Economico – Finanziario n. 9 del 20/06/2024;  

 

DATO ATTO che il Sindaco, esponendo il punto, ha precisato che si è proceduto con la variazione di 

bilancio d’urgenza al fine di consentire la partenza del servizio di trasporto pubblico integrativo con TPL; 

 

DATO ATTO che la minoranza ha proposto di prolungare il periodo di attività del servizio di trasporto 

pubblico integrativo fino a fine anno o, quantomeno, fino al mese di Ottobre, proponendo un ulteriore 

percorso; 

 

DATO ATTO che il Sindaco ha accolto le proposte della minoranza evidenziando come unico limite il 

rispetto delle disponibilità presenti a bilancio;  

 

RICONOSCIUTO giusto e conveniente il deliberato stesso nel merito; 

 

VISTO l’art. 42, l’art. 49 e l’art. 175, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 

RITENUTO necessario ed opportuno procedere alla ratifica della suddetta Delibera di Giunta Comunale 

n. 37 del 16/05/2024; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio interessato, espresso ai 

sensi dell’art. 49, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Con voti unanimi favorevoli, legalmente resi e verificati, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di ratificare ad ogni effetto di legge, per i motivi indicati in premessa, la Delibera di Giunta 

Comunale n. 46 del 20/06/2024, deliberata dalla Giunta Comunale con i poteri del Consiglio, a 

norma dell'art. 42, c. 4, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 

Successivamente, con voti unanimi favorevoli, legalmente resi e verificati,  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

D E L I B E R A 

 

2. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i., ravvisata l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Firmato Digitalmente 

F.to : Alberto Baldi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

F.to : Dott.ssa MORABITO FEDERICA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: CERISOLA FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

___________________________________ ___________________________________ 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 19 DEL 04/07/2024 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 04-lug-2024 

 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000) 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Firmato Digitalmente 

         Dott.ssa MORABITO FEDERICA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Dott.ssa MORABITO FEDERICA 

 
 

 


